

notas sobre la economía y el desarrollo de América Latina



Preparadas por los Servicios Informativos de la CEPAL N° 40 Abril - 1970

EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES SECTORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA, 1969
(Porcentajes de variación respecto a 1968)

La Economía de América Latina en 1969

Dentro de su labor de análisis periódico de las tendencias económicas de América Latina, la CEPAL acaba de preparar el Estudio Anual de 1969, con los acontecimientos más destacados de ese año. La versión preliminar del Estudio, enviada a los gobiernos miembros de la Comisión, será discutida a comienzos de mayo por el Comité Plenario de la CEPAL en la sede de las Naciones Unidas, en Nueva York.

La presente entrega de "NOTAS" ofrece el Capítulo que se refiere a las tendencias globales de la economía latinoamericana en 1969. En números subsiguientes se publicarán otros capítulos sobre la Estrategia para el Desarrollo en la década actual, la distribución del ingreso en la región y las tendencias económicas por países.

	Agropecuario	Minería	Industria manu- facturera	Construcción	Servicios Básicos	Otros Servicios	Producto Interno Bruto Total
ARGENTINA	5.9	5.7	7.3	13.7	6.6	6.1	6.9
BOLIVIA	3.9	(-)0.5	5.3	16.0	8.4	2.7	4.7
BRASIL	6.0	12.0	10.8	7.3	11.5	8.8	9.0
COLOMBIA	4.6	14.0	7.5	9.0	4.5	6.1	6.2
COSTA RICA	7.6	8.2	8.2	9.7	8.9	6.9	7.6
CHILE	(-)3.4	3.6	3.5	6.0	4.9	3.4	3.0
ECUADOR	8.4	5.9	4.9	6.1	2.5	4.0	4.4
EL SALVADOR	3.0	3.1	2.9	(-)1.2	4.0	4.0	3.1
GUATEMALA	4.0	0.0	5.6	7.7	7.5	5.4	5.2
HÁITI	2.5
HONDURAS	(-)1.5	6.9	6.5	9.9	5.1	3.4	3.2
MEXICO	2.2	4.9	7.8	7.5	8.0	6.5	6.3
NICARAGUA	(-)1.5	1.4	10.2	10.4	7.1	2.6	3.3
PANAMA	5.5	0.0	7.0	8.1	7.2	6.6	6.5
PARAGUAY	3.1	138.1	5.5	10.0	8.2	5.2	5.1
PERU	0.4	2.7	1.9	(-)3.4	3.9	2.4	1.7
REP. DOMINICANA	9.6	10.0	9.4	11.8	5.3	4.6	7.0
URUGUAY	15.0		4.0 ^{a/}	(-)4.0	5.6	2.7	4.6
VENEZUELA	5.5	0.9	4.5	0.0	7.4	4.2	3.8
AMERICA LATINA	4.4	3.8	7.7	7.9	8.0	6.3	6.4

FUENTE: Estimaciones provisionales de CEPAL, a base de estadísticas oficiales.

^{a/} Incluye minería.

En 1969 se reafirmó la evolución favorable que se había registrado el año anterior. El producto interno de América Latina aumentó en 6.4 por ciento en comparación al 6.1 por ciento logrado en 1968. Dichas tasas importan avances apreciables respecto a los años anteriores y al promedio de 1960-65, que señaló un incremento de 4.7 por ciento. Tomada en consideración esta aceleración del crecimiento en los dos últimos años, se llega a una tasa de 5.2 por ciento para el decenio, que supera ligeramente las calculadas para los dos decenios precedentes.

El mayor dinamismo de los años 1964-69 parece relacionarse muy directamente con el comportamiento de las importaciones y de la inversión.

Respecto a las importaciones, cuya significación estratégica entre los componentes de la oferta global es sobradamente reconocida, las tasas de los años indicados promedian un aumento del orden del 8 por ciento anual, que contrasta marcadamente con la alcanzada en el período 1960-65, que fue de sólo un 1.4 por ciento.

No es menos sobresaliente la variación ocurrida en los márgenes de inversión, que se acercan al 10 por ciento del incremento en los años 1968 y 1969, en circunstancias de que en el lapso 1960-65 sólo habían llegado al 4.3 por ciento de aumento medio por año.

Aunque no reviste la misma intensidad, también es favorable la evolución de las exportaciones que en términos reales, crecieron un 6.6 por ciento en 1969, aventajando

las tasas de 1968 y, sobre todo las de los dos años anteriores. Sin embargo, debe tenerse en cuenta que el mejoramiento de los precios derivó en un incremento del 10 por ciento en el valor corriente de las exportaciones.

Las cifras correspondientes al consumo, tanto público como privado participan asimismo de la expansión, pero sin modificar sensiblemente los ritmos de aumento de los años anteriores y del período 1960-65.

- las evoluciones nacionales -

La visión global pasa por altas diferencias en las evoluciones nacionales que en algunos casos pueden ser importantes. En general, el panorama más dinámico de 1969 se debe principalmente al comportamiento de las economías de mayor desarrollo relativo, las cuales, por otra parte, por su dimensión, son las que más pesan en el balance de la región. Así puede apreciarse que Brasil, Argentina, México y Colombia sobrepasaron con mayor o menor holgura la tasa de 6 por ciento.

No se circunscribió a ese grupo la evolución más dinámica de los dos últimos años. Entre los países de menor desarrollo relativo o de menor tamaño también se registraron resultados positivos, como en Costa Rica y Panamá, que mantuvieron el impulso que han exhibido en casi todo el decenio, o la República Dominicana, cuya economía reaccionó marcadamente en 1969, al igual que el Uruguay.

Otros países, en cambio, experimentaron algunos retrocesos por razones circunstanciales, como Perú, Bolivia y Venezuela o no consiguieron superar la lenta cadencia de su desarrollo reciente, como Chile y Ecuador.

- rasgos en los principales sectores productivos -

Los servicios básicos, la construcción y la industria manufacturera fueron los sectores que más contribuyeron a la expansión económica de 1969. Este fue el primer año desde 1962, en que todos los sectores, con la eventual excepción de la minería, tuvieron tasas de crecimiento relativamente altas, por encima del promedio del decenio.

Hasta 1968, los únicos sectores que presentaban una tendencia de crecimiento regular eran los relacionados con la inversión pública, o sea servicios básicos y construcción. La industria manufacturera y el sector agropecuario manifestaban tendencias anuales cíclicas y alternadas en tal forma que a un año de fuerte expansión correspondía otro de restricción. El resultado medio era una tasa global más bien modesta, entre el 4 y el 5 por ciento que sólo vino a acelerarse en 1968.

Las amplias fluctuaciones agrícolas se atribuyen, por lo menos en lo principal, a la inestabilidad climática que ha afectado en varios años a distintos países de América Latina, aunque también, en cierta medida, y por lo menos para los alimentos, se puede interpretar como una reacción atrasada en un año a las fluctuaciones en el crecimiento del ingreso urbano.

Las tendencias de la industria de transformación están profundamente afectadas por las condiciones prevalcientes en el Brasil y la Argentina, cuyo peso relativo en las principales ramas manufactureras es decisivo para los resultados globales de la región. Así, la aceleración en el ritmo de crecimiento que se nota en el sector después de 1967 está dada básicamente por la recuperación y subsiguiente expansión en la demanda urbana de aquellos dos países. Esto a su vez se debió, en su mayor parte, al aumento sostenido de la inversión pública y a la extensión y ampliación de las facilidades crediticias. Las nuevas condiciones de financiamiento beneficiaron en particular a las industrias de bienes duraderos de consumo y a la construcción civil, que fueron los sectores más dinámicos de las dos economías en los últimos años.

La minería mantiene una tasa de expansión más bien modesta en términos de producción, aun cuando se ha beneficiado con alzas de precios en el mercado internacional en casi todos los productos más importantes, con excepción del petróleo.

Si se consideran los principales hechos de 1969 desde el ángulo sectorial, destaca en el sector agropecuario la recuperación ganadera de Argentina y del café en el Brasil y los efectos de la prolongada sequía en Chile.

En la minería sobresalen el bajo ritmo de expansión del petróleo en Venezuela, una caída en la producción de estaño de Bolivia y un crecimiento moderado de la de cobre en Chile.

La industria manufacturera presenta una ligera desaceleración respecto a 1968 para el conjunto de la región, que se debe al comportamiento de los países grandes - Brasil, Argentina y México - que, sin embargo, todavía mantienen elevadas tasas de expansión. Para los países medianos - Chile, Colombia y Uruguay - el crecimiento manufacturero fue mayor que en el año anterior y lo mismo sucedió en otros países, como Nicaragua, Panamá, Paraguay y República Dominicana.

La construcción siguió creciendo a un ritmo muy elevado en casi todos los países, alcanzando en el conjunto de la región la tasa media más elevada del decenio (8 por ciento) que es también la mayor en términos de sectores para 1969.

- la evolución del sector externo -

Por segundo año consecutivo las transacciones mundiales tuvieron un elevado dinamismo, a tal punto que el crecimiento relativo durante 1969 sería no menor de un 14 por ciento, porcentaje que excede el logrado en 1964 y en 1968 cuando se situaron alrededor del 12 por ciento. Los países de economías industrializadas apoyaron el extraordinario aumento de las exportaciones mundiales, entre los cuales se destaca la CEE, el Japón, los Estados Unidos y los países de la AELI incluido el Reino Unido. En promedio estos países aumentaron sus exportaciones en alrededor de un 16 por ciento, correspondiendo a la CEE y al Japón los mayores incrementos.

El auge comercial de las economías industrializadas influyó para que las exportaciones de las regiones en desarrollo pudieran crecer en una proporción similar a la de 1968, esto es, en 8 por ciento. En lo que respecta a América Latina el aumento fue superior, de un 10 por ciento, lo que significó duplicar la tasa alcanzada el año anterior. A este resultado contribuyeron, aparte del factor general antes señalado, el aumento sostenido de ciertos productos básicos de la región, como el cobre y el café, la recuperación de las cotizaciones de otros y el incremento en el volumen físico de algunas exportaciones.

Comparando el crecimiento que obtuvieron las regiones industrializadas y las regiones en desarrollo se observa que continúa la pérdida para estas zonas de su participación relativa, lo que se explica por el predominio de los productos primarios en sus exportaciones, en tanto que en el intercambio de las zonas desarrolladas dominan las manufacturas. Las zonas subdesarrolladas deberán amoldarse a esta característica actual del comercio mundial si no desean que su posición se siga deteriorando.

Contribuyeron al mayor impulso de las ventas externas de la región, el auge de las exportaciones de Brasil y Chile, la recuperación de las exportaciones de Argentina con un aumento cuyo valor excedió al conseguido en 1966, la continuidad en el crecimiento de las exportaciones de México, Bolivia, Costa Rica y Panamá; el mayor dinamismo logrado por las exportaciones de Colombia, República Dominicana, Uruguay, Guatemala y Perú y ciertas mejoras que se observan en las exportaciones de Venezuela, Paraguay y Haití. Todo esto no obstante las disminuciones que se notaron en las exportaciones del Ecuador, Nicaragua, El Salvador y Honduras, afectados estos últimos por un litigio fronterizo.

La favorable evolución de las exportaciones y una sostenida afluencia neta de capitales extranjeros - en particular de corto plazo - permitieron que las importaciones crecieran por segundo año consecutivo a una alta tasa (8 por ciento frente a 11 por ciento del año 1968), niveles que se ubican entre los más altos del decenio, contribuyendo así a reactivar el crecimiento económico de América Latina.

Salvo Perú y Nicaragua que por segundo año consecutivo disminuyeron sus importaciones y de Ecuador, que luego del elevado incremento del año 1968 bajó sus compras externas en 1969, aunque manteniendo siempre un alto valor, el resto de los países de América Latina aumentó sus importaciones en 1969. Es de destacar el incremento de Argentina (32 por ciento), Uruguay (21

por ciento), Chile (14 por ciento), Panamá (10 por ciento), Costa Rica (9,8 por ciento) y Colombia (8,5 por ciento). Los demás países muestran incrementos por debajo del promedio regional, aunque cabe señalar el alto valor a que nuevamente llegaron las importaciones de Brasil.

El mayor aumento de las exportaciones sobre las importaciones mejoró la balanza comercial y ello permitió com pensar un nuevo aumento en el pago a factores del exterior y disminuir ligeramente el déficit de la cuenta corriente del balance de pagos, de 2.250 a 2.150 millones de dólares. Ambos valores son los más elevados desde 1950 y suponen también un alto financiamiento externo, especialmente si se considera que en 1969 el balance de pagos antes de la compensación cerró con un superávit más alto que el año anterior (650 frente a 420 millones de dólares).

La balanza comercial, que en 1968 fue favorable sólo en seis países mantuvo sus características en 1969, aunque varió la situación de los países. Argentina, con sus elevadas importaciones en el último año, registra una si tuación de déficit que no presentaba desde 1963 y Brasil señala en el mismo año un superávit después de dos años de déficit. En el resto de los países el sentido de los saldos se mantuvo, si bien se modificaron sus magnitudes.

Los excedentes que mantienen Chile, Perú y Panamá mejoraron, deteriorándose los de Uruguay y Venezuela. Los países que sostenían un déficit comercial y acentuaron sus posiciones en 1969 son Bolivia, Colombia, Ecuador, El Salvador y Honduras. En los demás esas posiciones se redujeron.

Con excepción de Bolivia y Honduras el resto de los países de América Latina registran un incremento en sus pagos netos de utilidades e intereses del capital extranjero.

El comportamiento de la balanza comercial y de los pagos de factores influyó en el saldo de la cuenta corriente y en la magnitud del desequilibrio externo. Sólo dos países conservan un excedente corriente externo - Perú y Uruguay -, el primero mejorando esa posición y el segundo deteriorándola con respecto a 1968. Entre los países con déficit corriente externo se destaca el elevado aumento de Argentina y en magnitudes menores el de El Salvador, Honduras, Ecuador, Bolivia, Colombia y Venezuela. Los países que mostraron una reducción sustancial, son Brasil y Chile, y entre los que atenuaron esas posiciones o las contuvieron se encuentran México, Paraguay, Panamá, República Dominicana, Costa Rica, Guatemala y Nicaragua.

La suma algebraica de los saldos de la cuenta corriente y los del balance de pagos antes de la compensación dan una medida de la afluencia neta de capitales autónomos incluyendo errores y omisiones en 1968 y 1969. En el primer año, trece países de América Latina presentaron un superávit de balance de pagos antes de la compensación, lo que mejoró la posición neta de las autoridades monetarias. Se registró una alta concentración de sus magnitudes en Argentina, Chile, México, Venezuela, Colombia y Uruguay, siendo pequeñas en Brasil, Haití, Panamá, República Dominicana, Costa Rica, El Salvador, Honduras y Nicaragua. En los cinco países restantes - Bolivia, Ecuador, Paraguay, Perú y Guatemala - se plantearon déficit antes del financiamiento compensatorio aunque circunscrito fuertemente en el Perú donde la salida de capitales y la disminución de las reservas internacionales obligaron a una refinanciación de la deuda externa. En 1969 el excedente de balance de pagos antes de la compensación se reduce a diez países, con un fuerte predominio del Brasil, que mejoró sus reservas internacionales netas en 560 millones de dólares, seguido en menor medida por Chile, Colombia, México, Costa Rica, Uruguay y Venezuela y en cantidades pequeñas

BALANCE DE PAGOS, 1968 Y 1969
(millones de dólares)

PAISES	exportaciones		importaciones		Pagos netos de utilidades e intereses del capital extranjero		Saldo de la cuenta corriente a/		Saldo del balance de pago	
	bienes y servicios		bienes y servicios		extranjero		corriente a/		pago	
	1968	1969	1968	1969	1968	1969	1968	1969	1968	1969
ARGENTINA	1.567,0	1.842,0	1.441,0	1.889,0	- 141,0	- 154,0	- 17,0	- 203,0	+ 144,0	- 110,0
BOLIVIA	170,2	179,0	202,6	216,9	- 22,2	- 21,8	- 54,5	- 58,7	- 0,2	- 6,3
BRASIL	2.076,0	2.508,0	2.322,0	2.443,0	- 279,0	- 290,0	- 520,0	- 213,0	+ 4,0	+ 561,0
COLOMBIA	778,0	812,0	862,0	941,0	- 113,0	- 130,0	- 194,0	- 259,0	+ 44,0	+ 55,0
CHILE	1.029,0	1.268,0	954,0	1.066,0	- 221,0	- 237,0	- 140,0	- 28,0	+ 115,0	+ 112,0
ECUADOR	225,1	202,7	277,7	263,0	- 27,1	- 27,4	- 75,0	- 82,8	- 11,3	- 2,4
MEXICO	2.447,0	2.703,0	2.648,0	2.835,0	- 551,0	- 610,0	- 739,0	- 732,0	+ 71,0	+ 53,0
PARAGUAY	67,5	74,8	93,7	94,3	- 5,1	- 7,0	- 28,8	- 23,9	- 0,3	- 1,5
PERU	963,0	997,0	854,0	835,0	- 113,0	- 126,0	+ 4,0	+ 44,0	+ 71,0	- 67,0
URUGUAY	240,2	262,0	195,5	234,0	- 22,7	- 23,2	+ 22,1	+ 5,3	+ 35,0	+ 17,0
VENEZUELA	2.635,0	2.674,0	2.050,0	2.181,0	- 703,0	- 713,0	- 221,0	- 320,0	+ 65,0	+ 11,0
HAITI	47,4	49,3	54,8	56,2	- 3,1	- 3,5	- 1,6	- 1,4	+ 3,7	+ 2,1
PANAMA	323,0	371,5	312,3	347,1	- 25,4	- 30,0	- 20,8	- 11,6
REP. DOMINICANA	198,1	218,7	258,7	266,4	- 19,0	- 23,5	- 70,7	- 64,2	+ 7,1	- 1,1
COSTA RICA	205,8	229,1	236,9	258,2	- 17,8	- 19,2	- 44,3	- 43,8	+ 9,0	+ 21,1
EL SALVADOR	235,5	221,9	250,6	253,5	- 8,2	- 9,5	- 17,3	- 35,1	+ 1,0	+ 5,0
GUATEMALA	266,7	287,0	295,8	311,3	- 31,9	- 36,0	- 52,0	- 47,3	- 4,0	+ 5,8
HONDURAS	196,5	185,0	204,3	206,3	- 23,1	- 20,4	- 27,9	- 38,7	+ 5,5	- 4,6
NICARAGUA	193,0	183,1	216,4	205,7	- 24,7	- 24,9	- 45,2	- 44,3	+ 1,2	- 1,7
TOTAL EXCEPTO CUBA	13.864,0	15.268,1	13.730,3	14.902,9	-2.351,3	-2.506,4	-2.243,0	-2.157,5	+ 418,7	+ 648,4
TOTAL EXCEPTO CUBA Y VENEZUELA	11.229,0	12.594,1	11.680,3	12.721,9	-1.648,3	-1.793,4	-2.022,0	-1.837,5	+ 353,7	- 637,4

Fuente: Año 1968, Fondo Monetario Internacional, Balance of Payments Yearbook, Vol. 21. Año 1969, estimaciones de la CEPAL.

a/ Incluye las donaciones privadas netas.

AMERICA LATINA: VARIACION DE LOS
INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

(Tasas anuales de crecimiento) a/

Países	1960-65	1966	1967	1968	1969 b/
Argentina	23.2	31.8	29.5	16.4	7.6
Bolivia	5.1	7.1	11.6	5.2	2.3
Brasil	60.0	46.7	29.8	24.2	23.1
Chile	27.0	22.9	18.2	26.7	30.6
Colombia	12.4	19.7	8.2	5.7	10.2
Costa Rica	2.4	-	1.0	3.8	2.8
Ecuador	3.8	4.7	3.6	4.3	6.6
El Salvador	0.2	(-)1.0	1.0	2.9	(-)0.4
Guatemala	0.4	1.0	-	2.0	2.0
Guyana	...	1.9	2.9	3.7	0.8
Haití	3.7	8.0	(-)3.3	1.7	3.2
Honduras	2.8	1.9	-	4.5	3.5
Jamaica	2.9	1.9	2.8	6.4	6.0
México	1.8	3.8	3.6	1.8	3.4
Nicaragua	1.6	2.8	2.7
Panamá	1.0	-	1.0	1.9	2.1
Paraguay	5.3	2.8	0.9	0.9	1.8
Perú	9.4	9.3	9.9	19.4	5.9
Rep. Dominicana	3.1	-	2.0	-	0.3
Trinidad y Tabago	2.2	3.9	1.9	8.3	2.5
Uruguay	29.7	73.7	89.2	125.5	21.0
Venezuela	-	1.9	-	0.9	2.1

FUENTE: Fondo Monetario Internacional, International
Financial Statistics.

a/ En todos los casos se refiere a la variación entre promedios anuales.

b/ Para algunos países, el año 1969 fue estimado a base de información parcial comparada con igual período del año anterior. En el caso de Guyana, El Salvador y Trinidad y Tabago se usó información de 11 meses; para Rep. Dominicana la información cubre 10 meses y 8 meses en el caso del Ecuador.

por Haití, El Salvador y Guatemala. En cambio, seis países sufrieron un déficit o un desmejoramiento de la posición neta de las autoridades monetarias. Ellos son Argentina, que lo tuvo en una fuerte magnitud y República Dominicana, Honduras y Nicaragua en pequeñas cantidades. Además, Bolivia y Perú señalaron otro deterioro neto, no obstante la formación en este último país de un fuerte superávit corriente externo que refleja una sostenida salida de capitales.

La afluencia neta de capitales autónomos incluyendo errores y omisiones casi no varió entre 1968 y 1969 - de 2.700 a 2.800 millones - si bien por su magnitud es la más alta desde 1950. Siendo México, en ambos años, el país con mayor déficit corriente externo y habiendo también mejorado sus reservas internacionales netas, las entradas netas de capitales autónomos que recibió fueron del orden de los 800 millones en 1968 y 1969 respectivamente. En Venezuela, Colombia y Chile se mantuvieron ingresos netos que oscilaron en ambos años entre los 150 y los 350 millones de dólares. En Argentina, bajó de unos 160 a menos de 100 millones de dólares la entrada neta de capital. Fuera del Perú, donde en los dos años se registró una desinversión neta de capitales autónomos y de Paraguay, Panamá y Haití, donde disminuyeron las entradas netas de capitales, en el resto de los países de América Latina aumentaron las corrientes netas de capitales o se mantuvieron en altos niveles.

- las presiones inflacionarias -

Durante 1969 se observó, en general, un alivio de las presiones inflacionarias; así, se registró un descenso de la tasa de crecimiento de los precios al consumidor en once países y un aumento en nueve, en tanto que en un país se repitió el ritmo del año anterior; cabe advertir que las cifras presentadas corresponden a promedios anuales, por lo cual pueden diferir de las que se muestran en el análisis por países, que en general se refieren a la diferencia entre fines de diciembre de cada año. Entre los países que lograron un fuerte descenso sobresalen Argentina, Perú, Trinidad y Tabago y Uruguay; y entre los que aumentaron figuran las tasas de Chile y Colombia. Desde otro punto de vista, puede advertirse que tres países - Brasil, Uruguay y Chile - superaron el 20 por ciento del alza de precios; por su parte, Perú, Jamaica, Ecuador y Argentina fluctuaron entre el 5 y el 10 por ciento de incremento, mientras el resto de los países se mantuvo a niveles menores.



NACIONES UNIDAS

Notas sobre la Economía y el
Desarrollo de América Latina

Preparadas por los Servicios
Informativos de la CEPAL.
Casilla 179-D. Santiago, Chile